
 

SCHIKKING 

 

Datum acceptatie schikking: 23 Mei 2024 

Datum melding:  14 mei 2023 

Onderzoeksdossier:   2023-00221  

Bond:     KNVB 

Aanklager:   P. Berden 

Casemanager:    M. van Vemde 

 

Melding 

De Aanklager van het ISR heeft namens de KNVB naar aanleiding van een melding een onderzoek 

ingesteld naar mogelijke overtredingen van het Reglement Seksuele Intimidatie van 1 april 2019 

(hierna: Reglement SI).  

 

Onderzoek, feitenvaststelling en tuchtrechtelijke kwalificatie 

Voor een tuchtrechtelijk verwijt moet voldoende aannemelijk worden gemaakt dat de beklaagde 

zich niet aan de geldende gedragsregels heeft gehouden, waarmee een bepaling van het toepassing 

zijnde reglement is overtreden. 

 

De Aanklager heeft onderzoek laten verrichten en op basis van het onderzoeksdossier de volgende 

gedragingen in tuchtrechtelijke zin vastgesteld: 

 

- Het versturen van seksueel getinte berichten; 

- Het maken van seksueel getinte opmerkingen en; 

- Zich op een niet toegestane wijze bevinden in de persoonlijke levenssfeer van een sporter; 

Bovengenoemde gedraging levert een overtreding op van onderstaande artikelen van het Reglement 

SI: 

 

- Artikel 6 lid 12 onder i, te weten: De begeleider onthoudt zich van (verbale) seksueel getinte 

intimiteiten via welk communicatiemiddel dan ook. In het kader van deze norm wordt, doch niet 

uitsluitend, als een overtreding beschouwd: i. grove seksueel getinte opmerkingen, schuine 

moppen;  

- Artikel 6 lid 17, te weten: Van een begeleider wordt in het bijzonder verwacht dat hij 

professioneel handelt en dat hij zich bewust is van zijn voorbeeldfunctie, dat wil zeggen dat hij 

handelt overeenkomstig de geldende standaard en opleiding, waarbij het er niet toe doet of de 

begeleider al dan niet een vergoeding voor zijn begeleiding ontvangt. 

Sanctie 

Gezien de ernst van de overtredingen en de vastgestelde feiten en omstandigheden is de volgende 

sanctie passend en geboden: 

 

- Een onvoorwaardelijke functie uitsluiting voor de functie van trainer/coach van de vrouwen 

bij de KNVB, dan wel enige andere begeleidende functie in de breedste zin van het woord, 

voor de duur van achttien maanden. Daarnaast een voorwaardelijk verbod tot het 



   

 

deelnemen aan/organiseren van trainingen, wedstrijden of andere activiteiten binnen de 

KNVB of een daaraan verbonden rechtspersoon voor de duur van zes (6) maanden, met een 

proeftijd van twee (2) jaar. 

Bij het vaststellen van de sanctie en het doen van een schikkingsvoorstel heeft de Aanklager rekening 

gehouden met het feit dat alle sporters zich veilig en onbezorgd dienen te voelen bij het uitoefenen 

van hun sport. Bij het zorgdragen van een veilig en prettig sportklimaat spelen trainers een sleutelrol. 

Met het vertoonde gedrag heeft beklaagde een negatieve impact gehad hierop.  

 

Bij het vaststellen van de sanctie is rekening gehouden met de schorsing en de op non-actiefstelling 

van beklaagde door de vereniging. In die tijd heeft de beklaagde geen training meer gegeven. Wel 

heeft de beklaagde de mogelijkheid gehad om te sporten bij de vereniging. 

 

Ondanks dat de beklaagde veel ouder is dan de vermeende slachtoffers, ontbreekt het besef bij de 

beklaagde dat diens gedrag niet kan. De Aanklager acht dit zorgelijk en denkt, mede vanwege het feit 

dat er in deze casus meerdere pupillen zijn die hebben geklaagd, dat de kans op herhaling groot is. 

 

Acceptatie schikking 

Beklaagde heeft het schikkingsvoorstel geaccepteerd. Deze sanctie is bindend en betreft een 

onherroepelijke sanctie, met dezelfde rechtskracht als een sanctie welke door de  Tuchtcommissie 

van het ISR zou zijn opgelegd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


